SCOTUS in 4. dist. 15. qu. 1. art. 3.
Cum, inquit, pauper aliquis est furatus;
si contritio non sufficiat, non deber pec-
carum omnino manere inultum: Non
potest autem eleemosynas dare; NEC
ORA-

ORARE, nec jejunare propter continuum labore pro viatu necessario. Ergo, quia ipse labor continuus est sibi continuum jejunium, tantummodo inducendus est, ut illum laborem subeat in remissionem peccatorum (eundem vide licet in & per Vulnera CHRISTI JESU , in unione laborum & passionum ejus, aeterno Patri humillimè offrendo) saltem quousque occurrat sibi opportunitas solvendi aliquam aliam satisfactionem. Consimiliter dives, qui lapsus est ad peccatum carnis, si est adeo delicatus, quod non velit jejunare, nec aliquam macerationem notabilem subire (nimirum voluntate rationabili , propter nimiam difficultatem) vel presumitur, quod , si sibi imponeretur , citò abjiceret , et sic peccaret novo peccato; inducendus est adorationē et eleemosynas; et illud sibi imponendum est, quod creditur (N.) PERSEVERANTIUS (nō utique brevissimas preces semel pro semper fundendo) adimplere.

Pauper,

Pauper, qui furatus est, inquit hic SCOTUS, non potest pro pœnitentiâ orare. At quisnam adeo pauper est, ut non possit præ necessario labore unum alterumve Rosarium, præsertim die Dominicâ, vel in aliâ festivitate orare? profectò nullus. Vul tigitur hic Scotus, quod pauper non possit pro peccato mortali tantum orare, quantum in congruam satisfactionem sufficit: hoc est, quod non possit plerumque jejuniis preces alere; ingemiscere, lachrymari & mugire DIES NOCTESQUE; id quod ex oratione mandare TERTULLIANUS lib. de pœnit. c. 9. docet. Vel non potest ut juxta S. CYPRIANUM lib. de lapsis, prope finem, oportet) orare impensius & rogare; diē luctu transfigere; vigiliis noctes ac fletibus ducere; tempus omne lachrymosis lamentationibus occupare. Vult, inquam, scotus, quod confitentes, ut ibidem pluribus docet, sint cum omnî humanitate & discretione tractandi;

&

142 Regula de poenit. injung.

& tamen pro peccato gravi non debent brevissimæ preces unâ duntaxat vice dicendæ, injungi. *Oratio non habet rationem satisfactionis, nisi quæ, & quantum habet poenam sive carnis afflictionem,* inquit D. THOMAS in 4. dist. 14. art. 4. in solutione quæstiunculæ 3. ad 1.

Quod verò SCOTUS loco cit. docet absolvendum esse confitentem, qui dicit se habere displicantiam de peccato commisso, & firmum propositum non recidivandi, etiamsi omnino nullam pœnitentiam velit suscipere; hoc nequam de alio aliquo, quam de homine temptationibus quaesitæ, in casu desperationis timendæ dicit; qualis est homo scrupulosus, qui in quibuslibet operibus obligatoriis maximas turbationes & anxietates sentit; cui proinde ad certum aliquod pœnitentiæ opus non obligato, potest indeterminatè, quicquid boni fecerit, vel mali patienter sustinuerit, in satisfactionē injungi. Cæterà verò

verò ibidem ad secundum SCOTUS agnoscit præceptum de aliquâ poenâ infligendâ ; & quòd contritio includit aliquam satisfactionem, in voto saltem. videlicet, quando est exigua & remissa: Magna enim, vehemens ac valde intensa contritio, & ipsamet sufficiens satisfactionis est ; & nihilominus ardens satisfactioni votum includit. Atque hæc quidem contra calumniam Doctori subtili ab aliquibus factam hoc loco sint dicta.

Porro hac Regulâ diligenter observatâ, sacerdos non tantùm sine suo periculo potest, sed etiam debet pœnitentem cum levi pœnitentiâ ad purgatorium dimittere ; ne faciat eundem desperare, atque ad inferos præcipitem ire.

REG. VIII. Confessor, cum minorem pœnitentiam debitâ imponit, debet innocentere confessi, quòd illa imposta non est condigna ; ne decipiatur, putans ipsam sufficere ; sed quod deberet pro quolibet

quolibet mortali septennem agere pœnitentiam; quam si hic non faciet, luet in purgatorio. ita S. Antoninus summæ Thol. Tit. 17. cap. 20. ante §. 1. D. Thomas & Scotus Reg. 7. citati. S. Raymundus l. 3. summæ, Tit. 34. qu. 135. S. Carolus Borromæus hic Regulâ 3. sub finem laudatus, & alii. *Demonstrabit tamen [sacerdos] iis, qui gravius peccarunt, [quomagis scelerum suorum gravitatem agnoscant] quanta ipsis pœnitentia ex canonum regulis impo-nenda esset*, inquit ibidem S. Carolus Borr.

REG. IX. *Infirmus, qui necessitate mortis urgente confiteretur peccata sua, sub eâ conditione à sacerdote reconcilie-tur, ut, si ei Dominus vitam donaverit, sanitatemque reddiderit, secundùm qualitatem delicti omnimodis pœniteat.* ita Concilium Nannetense in Galliâ circa annum 658. can. 5. Concilium Moguntinum anno 847. can. 26. synodus Neinausensis Reg. 5. cit. synodus Cicestren-

Cap. 2. Art. 2. Reg. x. xi. 145

Cicestrensis in Angliâ anno 1289. can.
16. Synodus Bajocensis in Gal. anno
1300. can. 78. S. Antoninus in Confes-
sionali, parte 4. cap. ult. & alii. Memine-
rit porro sacerdos, inquit Rituale Rom.
*ægris non esse injungendam GRA-
VEM aut LABORIOSAM pœniten-
tiam ; sed INDICENDAM tantum
ILLAM ; quam, si convuluerint, oppor-
tuno tempore peragant.* Interim juxta
gravitatem morbi aliquâ oratione, aue-
levi satisfactione impositâ, & acceptata
absolvantur, pro ut opus fuerit.

REG. X. Hominibus novis in fide
debet pœnitentia minor imponi. Cap.
Deus, qui. De pœnit. & remiss. l. 5.
Decretal. Hi enim antequam transirent
ad castra Dei, vel secum ipsis, vel etiam
cum seculo nequam habuerunt gravis-
simam luctam ; quam ob causam nutri-
cendi sunt lacte, non escâ.

REG. XI. Posset esse tanta contritio
conscientis, quod pro peccato maximo
esse ei modica; immo quasi nulla pœni-
tentia

G

pœnitentia

146 Regulae pœnit injung.

tentia imponenda. ita Guido de monte Rotherii, Hispanus, in *Manipulo Cura-*
torum, quem anno 1333. dedicavit Ri-
chardo Archiep. Valentino, Tract. 4.
Magister sent. lib. 4. dist. 15. & 20. D.
Thom. in supplem. 3. p. qu. 5. art. 2. Sco-
tus in 4. dist. 15. art. 3. ad 2. aliquie om-
nes. In actione pœnitentia non tam
consideranda est mensura temporis,
quam doloris, inquit S. Aug. in Enchiri-
dio, cap. 65.

Unde S. BERNARDUS Arnulpho
de Majorcâ in Flandriâ viro illustri, di-
viti, ac delicato nimis, suscepto habitu
& ordine Monastico in Claravalle, con-
fidenti cum gemitu & lachrymis multis
delicta universa, quæ in mundo con-
traxerat, intuens cordis ejus AMA-
RISSIMAM CONTRITIONEM,
& ad omne opus bonum spontaneam vo-
luntatem, injunxit, ut orationem Domi-
nicam tribus vicibus diceret, atque in
suo proposito deinceps usque ad mortem
perduraret. Quo ille audito CON-
TRI-

TRISTATUS respondit : Ne, quæso,
IRRIDEAS famulum tuum. in quo
te, ait, irrideo? At ille ait : JEJUNIA
SEPTEM ANNORUM, VEL DE-
CEM QUOQUE, NON SUFFICE-
RENT MIHI, ETIAM HUMILIA-
TO IN SACCO ET CINERE; &
tu mihi præcipis orationem Dominicam
tertio dicere, & in ordine perseverare?
Et sanctus ad eum : Ergo ne tu me meli-
us nōsti, quid te oporteat facere, ut sal-
veris? Antibi fortè parum videtur or-
dinem tenere, & in ipso usque ad mortem
perseverare? ille verò respondit : Absit ab
anima mea tā iniqua præsumptio: SED
OBSECRO, NE MIHI PARCAS
IN PRÆSENTI, UT MELIUS
PARCAS IN FUTURO; & talem
nunc impone pœnitentiam, quatenus
post mortem carnis ad requiē sine pœna
perveniam. Cui B. Pater ait: Fac, ut lo-
cutus sum; & securum te facio, quod
deposita mole corporis mox ad Deum
sine molestia pervolabis. Ita author libri,

148 Regulae de pœnit. injung.

cui titulus est. Exordium ordinis Cisterciensis. Vel, Liber de initio ordinis Cist. c.22. ex ore eorum, qui cum S. Bernardo vixerunt. Veruntamen tu observa, quanta vita austeras sub S. Bernardo viguerit in Claravalle!

PETRUS quoque DE CORBE
LIO, circa medium seculi 13. Archiep.
Senonensis in Gallia cuiusdam, qui pro-
priam oppresserat filiam, propter ama-
rissimam cordis contritionem septen-
nem duntaxat pœnitentiam imposuit.
*Tunc ille: Quid est, ait, QUOD TAN-
TUM SEPTENNEM POENI-
TENTIAM mihi flagitosissimo injun-
gitis? qui , si viverem usque ad finem
mundi, tantum facinus poenis innume-
rabilibus diluere non valerem. Cui Pra-
fus: vade , et tres dies in pane et aqua
tantum jejuna. Tunc amplius ille plo-
rans et contundens se, rogabat, ut pœni-
tentiam sibi injungeret salutarem: Epis-
copus vero precepit homini, ut abiret
et unum tantum Pater noster diceret.*

Ille

Ille autem hoc auditō dirum emittens
ejulatum protinus exspiravit. Nec du-
bia fides est , sicut DEO dignus idem
Episcopus prædicavit , quod sine poena
purgatorii ad gloriam evolarit. ita circa
annum D. 1470. discipulus , sive Joan.
Herolt, serm. 14. de tempore, ex Thomâ
Cantipratano, lib. 2. Apum, cap. 51.
particula 7.

GUILLERMUS Episc. Paris. in
Tract. de Sacram. Pœnit. c. 46. *Ipsa*,
inquit, *Contritio interdum ipsa satisfa-
ctio est, ultra quam nihil requirit Deus à
pœnitente pro omnibus peccatis & deli-
ctis suis: Tantum est enim nonnunquam
desiderium revertendi ad DEUM in
pœnitente; & restituendi, atque augendi
DEO, quicquid subtraxit honoris &
gloriae : Tantis zelus ulciscendi in se-
metipso irrogatas DEO injurias vel
contumelias : Tanta ira & odium in
omnia ea, quæ DEO displicent, vicia &
peccata : Tantus ardor dilectionis in ea,
quæ Deo placent, & ad virtutes & ope-*

150 Regula de pœnit. iniung.

racarum : Tantus dolor de offensione
DEI, & recessione ab ipso: Tam magni-
ficum tanque fervens propositum omnia
aggregandi & sustinendi, quæcunque
DEO beneplacitum fuerit ipsum agere
& sustinere: Tanta humilitas abiiciendi
se & subiiciendi se consilio Ecclesie:
Tanta deprecationis & orationis
devotio ; ut meritò Baptismus fla-
minis vocanda sit ; Baptismus, in-
quam, plena emendationis à cul-
pis, & plena liberationis à poenis ; ut
evolare absque sensu & experiētia pur-
gatorij faciat pœnitentes, si ipsa hora ex
corporibus exceferint. Vide & Viam
Pacis c. i. art. 5. § 4 pag. 113. Atque hoc
loco disce à Guillerino, qualis & quan-
ta debeat esse Cōtritio, quæ virtute san-
guinis, Passionis, & satisfactionis Chri-
sti, per fidem fiduciamque firmam sibi
applicatâ, penitusque immixtâ, animâ
ab omni tam culpæ, quam pœnæ reatu-
mundat.

REG.

Cap. 2. Art. 2. Reg. XII. 151

REG. XII. CAUTUS ET DIS-
CRETUS SACERDOS post iniun-
ctionem poenitentiam dicat poenitenti ;
quod omnia bona, quae fecerit ; & omnia
mala, quae sustinuerit , ei proficiant ad
salutem : ET PRO POENITEN-
TIA HÆC OMNIA (NB) INJUN-
GAT. ita ex & cum S. Raymundo &
Hostensi, anno D. 1444. monuit Ni-
colaus de Ausmo, Ordinis Min. in sup-
plemento Pisanellæ, verbo; Poenitentia.
2. Et rectissimè quidem ; Nam, ut D.
Thomas Quodlib. 3. quæst. 28. docet,
hæc, quæ præter iniunctionem expres-
sionem (i.e. determinatam) facit (poenitentes)
accipiunt maiorem viva expiationis
culpa præterita ex illa generali [NB.]
IN JUNCTIONE, quia sacerdos dicit:
Quicquid bonifeceris, &c. Quia opus,
quod quis facit ex iniunctione sacer-
dotis (etiam generali & indetermi-
natâ) dupliciter valeat poenitenti ;
uno modo ex natura operis (quatenus
videlicet id ipsum à Spiritu S. inhabi-

G 4 tante,

tante, atque in eo, & per eum operante procedit) alio modo ex vi clavium.

Via autem clavium valere ; sive satisfactio sacramentalis esse non possunt opera, nisi ea, quæ vel specificè & determinatè, vel saltem genericè & indeterminatè IN JUNCTA sunt à sacerdote; hoc nimis sensu: *Quicquid respectu hujus Sacramenti, tuo arbitrio vel boni feceris, vel mali patienter sustinueris, id tibi injunctum habeto, & quasi iniunctum facito, ac sustineto;* atque ita si *tibi in remissionem peccatorum:* Neque enim pufx & simplices sacerdotis preces queunt efficere, ut omnia, quæ quoquo modo feceris, bona , sint satisfactio sacramentalis , & virtute clavium valeant apud Deum ; immò verba ista: *Quicquid boni feceris, &c.* juxta D. Thomam , meliorisque ævi & nota Theologos sunt non tam precatio , quam iniunctio , & permisso sive concessio eligendi poenitentiam opportunam.

Cum-

Cumque generalem ist hanc injunctionem admodum parici intelligent, juverit pœnitentem, quod candem, instrui & expressè moneri: Etenim, vel non injungis; vel, cum injungis, ita indicas te injungere. ut cum cui injungis, id intelligere credas: Opera autem non injuncta, satisfactio sacramentalis esse non possunt.

Presbyter (pœnitenti) dicat, inquit ASTESANUS lib. 5. Tit. 31. Charif-
fime; Tu pro quolibet (peccato) deberes sic [modum & tempus hic indicet]
poenitere... sed foriè vita tua ad hoc
agendum non extenderetur: iniun-
tamen tibi pœnitentiam talem pro om-
nibus. CONCEDO etiam tibi, quod
eleemosyna, & omnia alia bona, que
feceris &c. tibi profinet ad remissionem
peccatorum, scil. virtute clavium; præ-
sertim meditatio Dominicæ passionis;
sive Passio D. N. I. C. quatenus eam
respectu hujus Sacramenti quasi ex in-
junctione determinatâ devotè medi-

G. 5 taberis,

taberis, atque in plenam satisfactionem
& defectuum tuorum suppletionem
(meritis quoque B.M.V. omniumque
sanctorum subiunctis) Patri aeterno
obtuleris. Silvester quoque Prieras,
verbo, *Confessor*, quarto, quæst. i. illa,
Quicquid boni feceris, &c. vocat gene-
ralem INJUNCTIONEM.

Benè faceret sacerdos, inquit Ioan. de
Burgo in Pupilla oculi c. 10. Si diceret
ita poenitenti: Omnia bona, quæ facies,
& mala, quæ tolerabis, INJUNCO
TIBI PRO POENITENTIA. Et S.
Antoninus, 3. p. summae. Theolog.
Tit. 17. c. 20. ante §. 1. Quando *Confessor*
INJUNGIT omnia bona, quæ faciet
poenitens, intelligitur, quæ gratis, sponte,
& non ex debito, (id est, non ex alia
obligatione) faciet. Rursus, in Confes-
sionali suo, part. 4. c. 48. ait dicendum
esse. *Quicquid boni feceris*, & PRO-
PONIS facere; Atque hoc ipso sat
clarè insinuat, poenitentem ad hoc dis-
ponendum esse, ut (quò satisfactio,
quam

quam ex arbitrio suo præstiterit , sit
sacramentalis) in ipso confessionali
firmum faciat propositum, præter illa ,
quæ sacerdos determinatè injunxit ,
adhuc plura alia , quæ temporis , viri-
um , aliarumque circumstantiarū ratio
permiserit facere , in satisfactionem
præstandi ; adeoque verba illa : *Quic-
quid boni feceris &c. habere hunc sen-
sum : Quicquid boni virtute propositi
generalis & indeterminati modò facti ,
deinceps quasi determinatè injunctum ,
feceris , &c.*

QUÆ VERBA NON SUNT
OMITTENDA , inquit ibidem S.
Antoniūs: *Quia sunt magna utilitatis ,
ut scilicet omnia huiusmodi postea habe-
ant vim satisfactionis etiam ex virtute
clavium ; & sic magis valeant.* Vide &
S. VINCENTIVM Ferrerium , Do-
minica 15. ferin. 2. §. *Quantum ad quar-
tum , hoc ipsum clarissimè insinuantem.*

Optime quoque faciet , & pœniten-
tis infirmitati non parū proderit sacer-

G 6 dos;

156 *Regula de poenit. iniung.*
dos; si eidem inculcat ea, quæ infra c. 7.
num. 1. 2. & 3. docentur.

CAPUT III.

De Purgatorii acerbitate ac diuturnitate ; nec non de indiscretionem tam Confessarii, quam Confidentis.

I. **G**VILLERMVS, ab anno 1228.
usque ad 1249. Episcopus
Parisi. Doctor profundus & unctus, in
Tract. de sacram. Poenit. c. 55. unus,
inquit, & idem poenitēs (ab omni poena)
liberari potest & absolvi, diversarum
[i.e. magis aut minus rigidarum] poeni-
tentiarum iniunctione : Et aequaliter
peccantibus atque poenitentibus iniungi
salubriter possunt inaequales poenitentia
sensitactiones (nimirum dum unus
Confessorius sic, aliisverò aliter judi-
cat) Cum enim in arbitrio Confessoris

¶